Although dismissing Plato's theory of separated subsistent forms of natural things, Saint Thomas gives credit to his identification of absolute being and absolute one with the highest good which he called God, and from whom all other things have a participated good. The *Summa theologica* states:

It is absolutely true that there is something first which is essentially being and essentially good, which we call God. . . Aristotle agrees with this. Hence, from the first being, essentially being and good, everything can be called good and a being inasmuch as it participates in the first being by way of a certain assimilation, although distantly and defectively.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> "Cum igitur esse omnium rerum fluxerit a primo bono, consequens est quod ipsum esse rerum creaturarum sit bonum, et quod unaquaeque res creata, in quantum est, sit bona. Sed sic solum res creatae non essent bonae in eo quod sunt, si esse earum non procederet a summo bono."—*In de Hebdom.*, c.4.

<sup>2</sup> "Redit ergo ejus solutio ad hoc quod esse primi boni est secundum propriam rationem bonum, quia natura et essentia primi boni nihil aliud est quam bonitas; esse autem secundi boni est quidem bonum, non secundum rationem propriae essentiae, quia essentia ejus non est ipsa bonitas, sed vel humanitas, vel aliquid hujusmodi; sed esse ejus habet quod sit bonum ex habitudine ad primum bonum quod est ejus causa: . . ."—*Ibid.*

<sup>3</sup> Cf. *ibid.*

<sup>4</sup> ". . . Tamen hoc absolute verum est, quod aliquid est primum, quod per suam essentiam est ens et bonum, quod dicimus Deus. . . Huic etiam sententiae concordat

We should here note that this consideration brings us back to the third mode of participation, namely, "as an effect participates in its cause" that Saint Thomas set aside while he was showing that substance is not good *per participationem* according to the first and second modes.<sup>1</sup>

These conclusions, then, have been reached concerning the substance of created things:

A thing is not good by reason of its substance.

The substance, considered in itself, prescinding from the *to-be*, is not actually good.

The substance cannot be made good by participation in an accidental goodness, "for the accident is manifestly outside the essence of the subject."<sup>2</sup>

Prescinding from the First Good, goodness and being are other; i.e., to be good and to be are different. Hence good must be considered only as an accident and as such it is extraneous to substance.